Variat URSUS *syriacus* e Syriae incolarum relatione maculis fulvis, interdum fere totus brunneus.

Specimen nec admodum iuvenile, nec senile mense Iulio a nobis occisum est.

Mons Libanus, qui duo cacumina nivosa gerit, alterum *Gebel Sanin*, alterum *Makmel* vocatum (utrumque visitavimus), nisi in monte Makmel prope vicum Bischerre, ursos nusquam nutrit.

Qui nobiscum ex indigenis Maronitis venationi incumbebant quovis accessu ob vitae discri-
men sacerdotis Maronitae alicuius benedictionem petebant. Non raro quidem ursus animalibus,
ut plurimum vero herbis vescitur et Ciceris arietini aliarumque frugum campos, nivibus proximos,
saepe vastat. Ventriculus illius a nobis occisi vacuus erat. Hiemis tempore usque ad hortos
Bischerrenses vagari dicebatur, aestata prope nives tempus degit. Cubile vidimus multo stercore
ursino notatum e rupium calcarearum fragmentis ingentibus casu conglomeratis formatum.

Epizoa aut Entozoa eius, magna licet cura quaerentibus, nobis reperta non sunt.

Stercus Ursi, nomine *Bar ed dub*, بـر الـدـوب, in Aegypto et Syria venale, medicamentum ophthalmicum esse creditur. Fel ursinum in magno pretio est et venatoribus, qui nobis comitati erant, indigenis a nobis reddendum erat. Pelles venduntur. Carnem sapidam nos ipsi comedimus. Hepar dulce nauseosum.

Reliqua de partibus huius ursi internis deque summa observationum fusius in *Adversariis physicis* nostris tractabimus. De cruento, quod pictum in fasciculo zootomico edemus, illic sermo erit.

In calce huius de *URSO syriaco* dissertationis non possum, quin africanos multum disceptatos ursos lectoribus in mentem revocem.

Plinius refert: „*Annalibus notatum est M. Pisone, M. Messala Coss. a. d. XIV Kalendas Octobres Domitium Ahenobarbum Aedilem curulem ursos numidicos centum et totidem venatores Aethiopas in circo dedisse. Miror adiectum Numidicos fuisse cum in Africa ursos non gigni constet.*” Herodotus, Strabo, Virgilius, Martialis, Juvenalis, Solinus de ursis africanis s. libycis tamquam de re nota loquuntur. Dapper, nescio qua auctoritate fultus, ursos ad Congum fluvium Africæ occidentalis inveniri retulit, Prosper Alpinus de Aegyptiacis, Poncet de Nubicis, Shaw de Barbariae s. Mauritaniae ursis experientiam propriam exponunt. Multum viri docti antiquitus hanc scrutati sunt rem profecto singularem. Sed est cur peregrinatorum laudatorum testimonia non magni habeantur. Omnes enim rem non ea qua debebant observantia tractarunt. Plinii auctoritatem nostro aeo primus denuo suscepit Bruce, qui, propriae experientiae confidens, ursos in Africa boreali inveniri negat. In Aegypto nunquam existere potuisse feros ursos nostro tempore ex terrae illius indole et peregrinatorum studio adeo certum est, ut, qui dubitet, nemo sit. Docte de hac re, ut solet, Georgius Cuvier (*Ossemens fossiles, ed. II. IV.*) disseruit, idemque Desfontainii, botanici celeberrimi (qui diu Mauritaniae regnum Algerianum multisque itineribus perquisivit et neque unquam ursi vestigium vidit, neque apud incolas certum de ursis nuntium accepit), iudicium, omniumque qui recentiori tempore borealem Africam adierunt de hac fera silentium in rem suam adducens, ursos in Africa vivere negat.

Fridericum Cuvier de mauritanico et aethiopico urso ex divinatione spes aliqua non deseruit (cf. *Hist. nat. des Mammifères* 1824. *Livr. 41.*).

Isidorus St. Hilaire, qui novissimus (*Diction. classique* 1827. *Ours*) hanc litem singularem sermone tetigit, quin Africa borealis ursos nutriat valde dubitandum censem, australem Africam nullas nutrire certum habet.

Equidem omnibus, qui recentiori tempore de hac re et docte profecto egerunt, notitiam fugisse miror, quae ursorum, aut urso similis animalis in Atlantis montibus praesentiam, quaequa sit Plinii, vitiosa forsan, auctoritas, extra veritatis aleam ponere videtur. Numidicos ursos a Solino fuse descriptos esse constat. Iam Rolandus Freyus Massiliensis, qui anno MDCLXVI Galliae legatus ad Mauritaniae (olim Tingitanae) regem Muley Arxid missus est, disertis verbis de ursis ibi frequenter obviis locutus est, nec solum Antonium Caliron et Abrahamum Vanlybergen, socios suos, leones et ursos occidissi, sed etiam se ipsum ursi carnem apud Mauritaniae regem gustasse refert. Si quis viros illos αὐτέππας tanquam in historiae naturalis cognitione minus versatos negligere velit et recentiorum peregrinatorum silentio plus fidei tribuendum censeat, is recordetur, de *URSO syriaco* complures ingeniososque peregrinatores, qui montem

Makmel cedros ferentem adierunt ne vestigium quidem invenisse, dum nos in eiusdem montis locis asperis ursorum plurima vestigia vidimus et cum aliqua perseverantia specimen occidimus.

Praeterea nos ipsi animal urso simillimum, cur vero non dixerim ursum? in Habessiniae montibus, ideoque in ipsa Africa vidimus et iterata venatione, sed frustra, persecuti sumus. Ab indigenis appellatur Karrai. Hinc equidem iis, qui geographicae animalium distributioni studium impendunt bonae fidei nuntium afferre possum, calcaneis incidentem esse feram nigricantem, urso simillimam, in Habessiniae montibus, etiamsi nec Bruce nec Salt eius mentionem fecerint. Quid, quod Arabiae felicis montes, aut simili, aut eodem nigricante urso habitari ex incolarum descriptionibus aperte prodire nobis visum est. Rostro longiore insignis dicebatur. Nec non Forskalius de urso Arabiae indigena nuntium iam pridem attulit.

Quod ad ursum album denique attinet qui ex Athenaei relatione in Ptolemaei Philadelphi pompa celebri Aegyptiis ostendebatur (*ἀρκτος λευκὴ μεγάλη μία*) Georgio Cuvier visum est, ad URSUM maritimum illum esse referendum. Cum vero ex Prospero Alpino ursos albos, ovis magnitudine, in Arabum terra et in Aegypto (mansuetos certo) cognitos esse constet, Ptolemaei ursum magnitudine potius, ut scriptum est, quam specie distinctum fuisse crediderim; omnia vero illa testimonia de ursis in Aegypto visis ad Syriae ursum nostrum referre, vix est eur dubitemus.

Sed de his omnibus alio loco probabilius dicemus.

HYRAX *syriacus.*

E MONTE SINAI.

الوابر (el Vābr s. Vōbr) et غنم بني إسرائيل (Ghannem beni Israel) (¹) Arabis. ספָּהָן (Saphan) Hebraeis.
Χοιρογρύλλος Graecis.

Corpora naturalia in sacris libris nominata praeter commune illud omnium in mentem hominis sciendi cupidam incitamentum etiam in animos propriam aliquam vim excercent et maiorem hominum animi attentionem sibi semper vindicabunt.

Quod animal in libris sacris hebraicis *Saphan* vocatur plurimi interpretes et Lutherus ex mente Vulgatae pro cuniculo habuerunt. Septuaginta Graeci interpretes vocem propriam χοιρογρύλλος adhibuerunt, unicus interpres Arabs in libro Mosis qui Leviticus inscribitur voce الوبير (el Vābr) usus est. Alii aliter censuerunt. In cuniculi significatione sententiae dein acquieverunt. In eunte demum saeculo decimo octavo doctae Bocharti disquisitiones auctori suo probare visae sunt, *Saphan* fuisse *Dipodem Jerboam*. Serius, anno MDCCXXXV, ex Prosperi Alpini de animalibus aegyptiacis et arabicis relatione animal innotuit ab Arabis tum temporis *Agnus filiorum Israël* vocatum. Idem animal et simile nomen brevi post (MDCCCLVII) Thomas Shaw, theologus, in Syria offendit primusque fuit, qui ad vocem *Saphan* explicandam nullum animal hoc aptius esse statueret. Ex scripturae errore vox *Ghannem Israel* ab eo in vocem *Daman Israel* mutata videtur.

Primum specimen huius africani animalis quod in Europam translatum est, teste Vosmaerio Tulbagh, provinciae belgicae in promontorio bonae spei (annis MDCCCLX) praefectus, in Belgiam miserat, idque spiritu vini conditum asservabatur. Eodem fere anno miro studiorum concursu e Syria cranium syriaci animalis in puteo urbis Saidae (Sidonis) repertum Comes de Caylus Lutetiam Parisiorum attulit; id vero cuiusnam sit animalis Buffonio ignotum fuit.

Primi zoologicos characteres Pallas et Vosmaer annis MDCCCLXVI et MDCCCLXVII ad specimen vivum, quod cum aliis feris in Belgia spectandum praebebatur, hic sub voce *Marmotte-batarde*, ille doctius sub *Caviae capensis* nomine exposuerunt. Corpus mortui eiusdem speciminis Vosmaer Pallasio dissecandum dedit. Pallas gravissimas, quibus hoc africanum animal a Glieribus recedat anatomicas differentias ex intestinis petiit et miratus est, idem vero, cum ossa capitis

(¹) Vocem *Daman Israël* Shaw primus notavit, eamque Buffonio duee Galliae viri docti ita in usum vocarunt, ut si quis apud eos de Hyraxe quaerat semper ad vocem *Daman* delegetur. Georgius Cuvier vocem *Daman* arabicam esse credidit. Non possum vero, quin moneam vocem illam Angli Shaw ab interrogato aliquo fictam aut erroneam esse, eamque tanquam animalis nomen nec apud Arabes, nec apud Syros, nec in ore vulgi, nec in libris, quod sciam, inveniri. Utrum ex voce *Ghannem* casu quodam, an scribae vitio vox *Daman* originem ducat sub iudice est. Vocem *Vābr* vel *Vōbr* in monte Libano et in monte Sinai cum aliis peregrinatoribus nos ipsi audivimus tanquam unicum et huic animali proprium nomen. Alterum nomen *Ghannem Israël* (*ovis seu agnus Israëlitarum*) ex παράθεστι apud Arabes vulgari ortum, basin historican offert, in qua optime nititur Hebraeorum vox *Saphan*.

non viderit, Caviis associare non desiit. Palladium secuti sunt Erxleben et Zimmermann MDCCCLXXVII, Thomas Pennant vero MDCCCLXXXI.

Primum africani animalis specimen Lutetiam, Buffonio teste, Sonnerat MDCCCLXX attulit.

Bruce itinere in Habessiniam facto celebris eiusdem animalis speciem in illa terra observavit eiusque litterae cum iconē MDCCCLXXXII ad Buffonium missae non solum effecere, ut quod animal Prosper Alpinus et Shaw descripscerant arabicum cum africano quod ad genus congruere illi constaret, verum eaedem Buffonium adegerunt, qui arabicum animal, hucusque obscurum et a zoologis neglectum, ab africano tanquam unius eiusdemque generis alteram speciem separaret. Utramque Arctomysin adscripsit, syriacam ad auctoritatem Angli Shaw *Daman* appellavit.

Eodem anno MDCCCLXXXII optimam capensis, quod vocant, animalis quoad vitam descriptionem cum iconē Comes de Mellin publico usui tradidit.

Anno demum MDCCCLXXXIII Herrmann in libro *Tabula affinitatum animalium* inscripto africani animalis characteres genericos e dentibus constituit eique *Hyracis antiquum* porci et soricis apud Nicandrum nomen adscripsit.

Ex miro errore anno MDCCCLXXXVIII cranium Hyracis Lemuri adscripsit Buffon.

Buffonii sententiam de distinguenda duplice Hyracis forma, sola Bruceana narratione et iconē fulti, suscepserunt Schreber et Gmelin MDCCCLXXXVIII. Schreber MDCCXCII tertiam speciem HYRACEM *hudsonium* addidit, quem ante eum Thomas Pennant inter Arctomyas enumeraverat, post eum Illiger LIPURAM vocavit, recentiores plane reiecerunt.

Blumenbach usque ad annum MDCCXCVII Hyracem inter *Marmotas* (Arctomyas) enumeravit, serius nec a Gliribus removit, nec plures species agnovit.

Anno MDCCC Georgius Shaw et Lacepede Hyracem inter Glires denuo enumeraverunt et unicam generis speciem nominarunt.

Georgius Cuvier quibus pollet ingenio, otio et Musei divitiis MDCCCI primus demonstravit Hyracem non solum a Gliribus, quibus hucusque addictus erat, toto coelo diversum esse, id quod iam pridem Pallas censuerat, sed eum Rhinocerotis simillimam formam mire pygmaeam esse statuit. Haec vero Cuvieri sententia non ex vana emphasi rhetorica, sed ex accurata partium omnium et imprimis ossium comparatione petita Zoologiae cultoribus plurimis arrisit. Idem praeterea, quaqua cura rem perpenderit, unicam Hyracis speciem eamque Syriae, Habessiniae et Bonae spei promontorio communem statuit.

Eandem ex ossium capitum comparatione petitam Hyracis et Glirium differentiam Wiedemann fusius extulit MDCCCII, sed Rhinocerotis aliasve animalis affinitatem non elogatus est.

Fischer (*Anatomie der Makis*) Cuvierum laudat MDCCCIV.

Oken in *Enchiridio Historiae naturalis* anno MDCCCVI edito Hyracem non Gliribus, nec Pachydermisi, sed, unguem quasi productum, licet unicum, et claviculae tanquam rudimenta urgens, imprimis vero, uti videtur, ad vertebrarum lumbarium numerum argute respiciens, Hyracem Tardigradorum animalium novae familiae addidit, quae dentibus incisivis et molaribus simul instructa esset; sed non fuerunt qui eum sequerentur.

Quae Georgius Cuvier brevibus indicaverat MDCCCI, eadem MDCCCXII et MDCCXXII (*Ossemens fossils ed. I. et II.*) luculente ita illustravit, ut hodie vix esse crediderim, qui affinitatem ab eo constitutam reiicerent.

Cuvierum secuti sunt, praeter Fischerum, Rudolphi (*Synopsis Entoz.* p. 728.) MDCCCXIX; Desmarest (*Mammalogie*), Ranzani (*Elementi di Zool.*), Goldfuß (*Handbuch der Zoologie*) MDCCCXX; Fridericus Cuvier (*Dict. des sc. nat.*) MDCCCXXI; Desmoulin (*Dict. classique*) MDCCCXXIV; Gray (*Annals of philos.*) et Latreille (*Familles naturelles*) MDCCCXXV. Nuperrime Temminck (*Monographies*) et Lesson (*Manuel de Mammalogie*) MDCCCXXVII.

Georgius Cuvier usque ad annum MDCCCXXII *HYRACIS capensis* sceleta quinque, capita diversae aetatis decem conferenda coram habuit, *HYRACIS syriaci*, praeter cranium unicum, nullum specimen vidit, idemque de differentia specierum Buffonianarum, etiamsi nullam agnoscat, caute tamen his verbis utitur: „*Au surplus cette question ne peut être entièrement vidée, que lorsqu'on possédera des individues de Syrie aussi nombreux et aussi complets, que ceux que nous avons maintenant du Cap. C'est une attention que l'on doit recommander aux voyageurs qui visiteront le Levant.*”

Iam cum nemo melius nostro tempore in hac re scientiae desideria comperta habeat, quam Georgius Cuvier, gratum permultis me et scientiae commodum facturum puto, si operam nostram in replenda ista lacuna non sine prospere successu positam his ego profitear.

Compluribus equidem sinaiticis animalibus in ipso loco natali vivis potitus sum, dongalanas et habessinicas formas in ipsis terris cum amico observavi et venatus sum, integra sceleta tria e sinaitico animali desumpta mecum attuli, crania nonnulla iuvenilia et perfectiora e servatis pellibus serius extrahi curavi. Viscera et reliqua in itinere descripsi et ex his, collato *HYRACIS capensis* pelle et sceleto, quae sequuntur mihi informavi.

Ego vero formas a nobis observatas in Africa boreali et Arabia obvias cum *HYRACE capensi* specie congruere ex eis quae coram sunt speciminibus non censeo, verum diversas esse complures huius generis species mihi persuasi. Doleo tamen non omnis illius, studio congestae, materiei denuo et accuratius conferendae nunc copiam esse. Argumenta mea fere haec sunt.